nis diversitatem dignoscemus? quo item pacto
 fieri potest, ut eadem dignitate ac gloria sit pro-
 les qua genitor? an vero volens genuit Pater, an no-
 lens? Quis porro testis est unius esse substantiæ
 Patrem et Filium et Spiritum sanctum? et si per-
 perfecta est subsistentia Deus et Pater, et si perfecta
 subsistentia est Verbum Dei, et si perfecta rursus
 est subsistentia Spiritus Dei, quis non dixerit men-
 tem Dei non esse aliam subsistentiam Dei divinam,
 et brachium alium Deum, et subsistentiam Dei al-
 teram digitum? pari ratione quoque dexteram, et
 reliqua omnia quæ in sacris litteris Dei membra
 memorantur? Ut igitur ista non dicas ac sermoci-
 neris, in quæ hæretici offendentes et ratiocinantes
 lapsi sunt, ad imaginem et similitudinem trinitæ sue
 existentiæ te creavit Deus, figuratam quamdam
 trinitatem consubstantialem unitatem manifesta-
 tam, in quam intuens, tanquam in speculo ac figura
 quadam optime quæcunque de Deo prædicantur,
 invenies, subsistentiarum nimirum sive persona-
 rum trinitatem, et unitatem naturæ, et quod æquia-
 les sint tempore, quod invisibiles, quod incompre-
 hensibiles, quod effingi non possint, neque spectari,
 itemque ut alia ingenta sit, alia genita, alia pro-
 cedens, itemque vim creandi habeant, providentiæ
 rerum et judicandi facultatem, contractari non pos-
 sint, corpore carcant, corruptionis expertes sint
 et interitus, immortales et æternæ, neque explicari
 et interitus, immortales et æternæ, neque explicari

Verum hæc hæretici atque hujus temporis infi-
 deles nescierunt neque intellexerunt. Nam si illud,
 ad imaginem et similitudinem, rite considerassent,
 in mysterio Trinitatis non hæsitassent, neque phy-
 sics demonstrationibus id quod naturam superat
 subjæcissent: non obtenebrati essent dicentes, Fieri
 non potest ut Deus in tribus personis sit Trinitas.
 Si quod in se erat ad imaginem cognovisset Arius,
 diversæ a Patre substantiæ Verbum esse non do-
 cuisset. Si illud, ad imaginem, pie considerasset
 Macedonius, nunquam Spiritum sanctum creaturam
 esse dixisset: sed exæcati non aliter sunt affecti,
 atque illi qui in sinu margaritum habent, ipsum
 autem non noverunt, et in profundo mari vagando
 perquirunt. Animalverte igitur, ut non modo in
 rebus secundum figuram anima nostra Dei ima-
 ginem in se expressam habeat, secundum figu-
 ram, inquam, non ad æqualitatem naturæ. Quo
 vero id pacto? Continuo id, quod dixi, decla-
 rabo. Incircumscripsum esse Deum Patrem, pa-
 riterque Filium et Spiritum sanctum credimus:
 quapropter ut infiniti relatas inter se ac mu-
 tuo nexas et proprias habent appellationes. Ubi
 enim quis Patrem nominaverit, certum utique
 est eum Filii cujuscumque significationem intulisse.
 Quomodo enim Pater appellabitur nisi Filius etiam
 intelligatur? Pari ratione ubi dixerit Spiritum,

Deum indicavit: *Spiritus enim est Deus* **, ut inquit Scriptura. Progredere deinde ab hac sancta Trinitate ad ejus imaginem, trinitatem, inquam, quæ in nobis est intus existens, atque ita tres quoque ipsius appellationes inter se relatas et unitas deprehendes. Cum enim dixeris animam rationalem ac mente præditam, videlicet et rationem et mentem significasti, cumque rationem nominaris, omnino etiam animam rationalem, quæ hujus est genitrix, indicasti; similiter et ubi mentem dixeris, plane etiam animam et rationem significasti. Cujus enim alioquin erit mens, nisi animæ et rationis? Atque idcirco aicut relata et a se invicem pendentes habent appellationem, ita communem et individua habent essentialem efficacitatem. Una enim et similis Patris et Filii et Spiritus sancti efficacitas, una virtus, una præsentia, una voluntas, una sententia. Quæcumque siquidem fecerit Pater, indivulsus cooperator est et Filius; et quæcumque perfererit Filius aut Spiritus sanctus, omnino cooperatur indivise Pater; neque enim Filius sine Patre a se ipso per se solus quid facit, neque ullo modo Pater sine Filio et Spiritu sancto, nec rursus Spiritus sine Filio et Patre quidpiam operatur. Age nunc deinceps ab exemplaribus ad effigiem, quæ est ad imaginem et similitudinem Dei in anima nostra, te converte, tumque unam ac similem in nobis operationem videbis. Nam nec anima sine ratione quid præstat, neque sine anima ratio, neque adeo mens rursus sine anima et ratione sola quid exsequitur: quod ejusdem naturæ simulque natam ac devinctam habeant inter se communem virtutem et efficacitatem, quæ est ad imaginem et similitudinem Dei. Quod si mihi objicias, nihil per se animam absque corpore operari, jam id nos quoque autem divinus: in hoc nimirum illam etiam factam ad imaginem et similitudinem per materiam subjectam oculis facultates suas demonstrare, quæ sub aspectum non cadunt; tametsi cum a corpore separata est natura sua pura anima et substantia, tum maxime ad perspicendum idonea et simplex et sedata lucidiorque inventa, verius ad imaginem et similitudinem Dei facta appellari potest et esse. Quod si ea, quæ dicta sunt, ut conjicere licet, irrideat adversarius, quod tres subsistentias vel personas proprie absolutas et perfectas in anima ad æqualitatem sanctissimæ Trinitatis non demonstraverimus, discat stolidus ille nostram animam ad imaginem quamdam typicam esse factam, non ad æqualitatem sanctæ Trinitatis, quin etiam et in Divinitate, nisi forte nimis insolens sit dicere, distinctionem quamdam localem et assignatam distantiam a se invicem habere Patrem a Filio, et Spiritum sanctum ex ipso: ne præterea hoc etiam ad similitudinem tuam cum Dei imagine explicandam, quod, inquam, ex hac corporali verbi ex labiis generatione, virtus et sapientia et prudentia, et